
 
Hotărârea nr. 26 din data 29.01.2026 - Hotărâre 

privind încuviințarea cererii pentru transmiterea imobilului: ,,Palat Administrativ” 
situat în municipiul Pitești, Piața Vasile Milea nr. 1, județul Argeș, din domeniul public 

al Statului Român în domeniul public al Județului Argeș 
 

 
Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr.14/SC/19.01.2026 al Președintelui Consiliului 
Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr.988/19.01.2026; 

Având în vedere: 
 Art.173, alin.1, lit.c), art. 286 alin.4, art.292, alin.1 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Art.863 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil, republicată; 
 Hotărârea de Guvern nr.706/07.11.1994 privind trecerea palatelor administrative 

din municipiile reşedinţe de judeţe în administrarea prefecturilor; 
 Decretul - Lege nr.30/1990 privind trecerea în proprietatea statului a 

patrimoniului fostului Partid Comunist Român; 
 Hotărârea de Guvern nr.115/1990 privind aplicarea Decretului-lege nr. 

30/1990 în legătura cu trecerea patrimoniului partidului comunist român în 
proprietatea statului; 

 Hotărârea de Guvern nr.1031/11.12.2013 privind transmiterea imobilului: "Palat 
Administrativ", proprietate publică a statului, din administrarea Ministerului 
Afacerilor Interne - Instituţia Prefectului Judeţului Argeş în administrarea 
Consiliului Judeţean Argeş; 

 Hotărârea de Guvern nr.1705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al 
bunurilor din domeniul public al statului; 

 Contractului de finanțare nr.2496/03.07.2018 în baza căruia unitatea – 
administrativ-teritorială Județul Argeș, în calitate de beneficiar, a derulat 
proiectul cu titlul:”Creșterea eficienței energetice a Palatului Administrativ, 
situat în Pitești – Piața Vasile Milea , județul Argeș”, cod SMIS 114782, 
proiectul fiind implementat prin Programul Operațional Regional 2014 -2020, 
Axa Prioritară 3: Sprijinirea tranziției către o economie cu emisii scăzute de 
carbon, Prioritatea de Investiții 3.1 – Sprijinirea eficienței energetice, a 
gestionării inteligente a energiei și a utilizării energiei din resurse regenerabile în 
infrastructurile publice, inclusiv în clădirile publice și în sectorul locuințelor 
Operațiunea B – Clădiri Publice; 

 Raportul de evaluare nr.157/16.10.2025, înregistrat la Consiliul Județean Argeș 
cu nr.27776/21.10.2025; 

  

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056  
www.cjarges.ro  

 
Operator de date personale nr. 37708 
 
 

 



 Decizia nr.384 din 29 mai 2019 a Curții Constituționale a României; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art.182, alin.1 coroborat cu art. 196, alin.1, lit.a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernuluinr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
                ART.1. Consiliul Județean Argeș solicită Statului Român încuviințarea cererii 
privind transmiterea imobilului situat în municipiul Pitești, Piața Vasile Milea nr. 1, județul 
Argeș, identificat prin C.F. nr. 85881 U.A.T Pitești, din domeniul public al Statului Român în 
domeniul public al Județului Argeș, conform Anexei, parte integrantă din prezentul act 
administrativ. 
             ART.2. Bunul imobil identificat la art.1 va fi declarat bun de interes public județean. 

 ART.3. Direcția Tehnică din cadrul Consiliului Județean Argeș și Statul Român vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
             ART.4. Serviciul  Legislativ – Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Direcţiei Tehnice; 
 Statului Român prin Ministerul Finanțelor. 

 
 

PREŞEDINTE 
 

ION MÎNZÎNĂ 
 
                                                                                                     Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
                                                                                                       IONEL VOICA 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.26 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0. 1. 2. 3. 

1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate: 

 Absolută  

29.01.2026   

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 197 
alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

30.01.2026   

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) din 
OUG nr.57/2019) 

30.01.2026   

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

30.01.2026   

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 alin. 
(2) din OUG nr.57/2019) 

30.01.2026   



 


